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ІШ» Страйк текстільних робітни- ЗАСТРАШАЮЧИЙ ЗРІСТ БЕЗРОБІТТЯ 
У ВЕЛИКІЙ БРИТАНІЇ,ків у Веленд, Онт.

Засідання парламенту, відбулося без участи селянських послі»-.. 
— Хорватські збори з Загребі вибрали д-ра Мачека 

провідником на місце помершого Радіча.

Від кінця травня армія безробітних збільшаеться кожного ти­
жня на 20,000 осіб. — Тепер е чверть міліойа 

' безробітних, як було в 1927 році.
ЧЕРВОНА АРМІЯ МАЄ БІЛЬ­

ШІСТЬ ПРОВІНЦІЇ.
МОСКВА. 10. серпня.—Сюди 

наспіли звідомлення, що китай­
ська робітничо - селянська ар­
мія розпочала в останніх часах 
офензиву на велику скалю і має 
вже під своєю контролею біль­
шість провінції Гонан.

Китайські воєнні лорди стра­
тили 192 революційних робіт­
ників, щоб в той спосіб стри­
мати скоре поширювання бун­
тарського духа серед китай­
ських робітників і селян.

більшеРобітники в Емпаер Катон Миле застрайкували проти знижки 
платні на 15 проц. — Страйкері пикетують фабрику і три­
маються солідарно. — Робітники зорганізуються в юнію. 
яка буде початком заснування сильної юнії тексті»ьників. ЛОНДОН, 14. серпня.—Без­

робіття у Великій Британії зро­
стає в застрашаючий спосіб і 
викликує велике занепокоєння. 
Обчисляють, що тепер є без 
праці один міліон триста тисяч 
робітників.

Від кінця травня армія без­
робітних збільшаеться кожно­
го тижня на 20,000 осіб і по­
боюються. що положення ста­
не ще гірше. Тепер є без пра­
ці приближно 250 тисяч робіт- 

(\ ГРО- НИКгн 'більше, як було в цей 
час минулого року.

Бритіїїська преса почала ви­
словлювати велике занепоко-

безробіття усуне на другий 
плян ннші політичні справи на 
слідуючій сесії парламенту і 
може бути домінуючим питан­
ням в загальних виборах 1929 
року.

ЛИВЕРПУЛ, Англія, 12. сер­
пня. — На трох кораблях від- 
плнло вчера до Канади більше 
як 2,000 робітників, що мають 
працювати на жнивах. Міні­
стерство праці каже, що пред­
ставники капалійського уряду 
приняли вже 7,852 робітників. 
Агенції міністерства праці не 
приймають більше аплікантів, 
бо до пятниці вЖіера зголоси- 

єння з приводу такого поло- лося вже 25,30,1 робітників, 
ження. Недільний “Тайме” у;Лікарські оглядини аплікантів 
передовіші каже, що проблема | продовжаються.

БІЛГОРОД, Югославія, 14-го 
серпня. Дві важні події мали 
■мера місце в Югославії. Кро­
вопролиття супроводжало ви­
бір наслідника Стефана Раді­
ча, помершого хорватського 
провідника, і парламент рати­
фікував Неттунський договір, 
який в минулім був притокою 
до бурливих протиіталійських 
демонстрацій

Хорватські посли не були 
присутні, коли парламент рати­
фікував договір. Вони поки­
нули парламент після стріляни­
ни, в якій ранено Радіча, від 
чого він пізніше й помер. Ра- 
діч був великим противником 
договору з Італією.

Хорватські збори в Загребі 
рішили, щоб Радіч далі був 
головою партії ломимо його 
смерти, а др. Владко Мачек 
має бути його активним за­
ступником. Мачек належить 
до школи, що стоїть за повного 
автономією для Хорватії, і є

непримиримим ворогом недав­
но створеного уряду на чолі з 
попом Антоном Корошецом.

Вибір Мачека позначився 
протисербськимн демонстраці­
ями. Ворожо настроєна юрба 
знищила кіоск, де були вистав­
лені на продаж бєлгородські 
газети. Росіянина на ійя Іва­
новича побита й смертельно 
поранено за те, що в його кі­
оску лежали на виднім місці 
сербські газети.

Газета “Правда" каже/ що 
ломимо напімнення Радіча, 
щоб його послідовники захо­
вали днеціпліну в селянській 
партії, йде агітація за влашту­
ванням великих протиурядових 
демонстрацій в Загребі та ин- 
ших містах.

Спірний Неттунський дого­
вір був принятий )*ез участи 
послів селянських партій. Він 
надає Італійцям право посіда­
ти землю в Югославії 30 миль 
від Адрійського моря.

ВЕЛЕНД, Онт., 9. серпня. — 
В Емпаер Катон Миле у Веленд 
проголошено в середу страйк. 
Причиною страйку є знижка 
платні на 15 проц. Компанія 
проголосила знижку у вівторок 
вечером. В середу рано всі ро­
бітники покинули працю, між 
ними велике число Французо- 
Канадійців. В середу вечером 
відбувся масовий мітінг страм- 
керів, на якім вибрано страйко­
вий комітет, а також комітет 
для переговорів з управою фа­
брики. На масовім мітінгу ро­
бітники одноголосно прирекли 
не повернути до праці, поки не 
буде відтягнена знижка платні

і не буде ніякої дискрімінації 
проти страйкарів.

Страйкері пикетують фабри­
ку і тримаються дуже добре. 
До міста прибув організатор, 
щоб повести страйк до успіш­
ного закінчена.

Робітники негайно зоргані­
зуються в юнію. Цей страйк 
буде початком заснування силь­
ної юнії текстільних робітників 
у Канаді.

Велендські страйкері апелю­
ють до всіх робітників прийти 
їм з допомогою, а всіх тек­
стільних робітників заклика­
ють не приїздити до Веленд 
підчас страйку.

НЕ ХОЧУТЬ ЗВІЛЬНИ!
МАДЯН С.Р.С.Р.

ПЕКІН, 10. серпня.—Помимо 
домагання радянського уряду, 
щоб увільнити 17 радянських 
громадян і дипльоматичних у- 
рядників, які були арештовані 
підчас рейду' Чан Цо-Ліна на 
радянську амбасаду в березні 
1927 року, нанкінський уряд 
відмовився звільнити їх.

Вони сидять у вязниці від ча­
су переведення провокаційного 
рейду. На підставі китайсько­
го цивільного кодексу, арешто­
ваний не може сидіти без пред- 
ложення йому обвинувачення 
більше як три місяці.

ДИСКУСІЯ НАД ДОКЛАДОМ БЕЛА 
ПРО ВОЄННУ НЕБЕЗПЕКУ.

“КРАСІН" ВІДНОВИВ ПОШУКУВАННЯ 
ЗА АМУНДСЕНОМ І ТОВ.

ЛОНДОН, 13. серпня. — Де­
пеша з Осльо до “Дейлі Мейл” 
каже, що радянський ледокол 
“Красін” прибув до Ставанґер 
і відновив пошукування за 
Амундсеном та загубленими 
членами експедиції Побіле.

увагу звертали' на артилерію і 
технічні війська, де був най­
більший процент робітників. 
Комуністичні партії мусять ви­
користовувати досвід минув­
шини І відважно приступати 
до праці.

Англійський делегат Бел ви­
голосив свою кінцеву промову. 
Він заявив, що воєнна небезпе­
ка є центральною точкою цьо­
го. конгресу,

Лише кілька промовців ата­
кували його тези, які ясно за­
значу ють, що Ліга Націй є зна­
ряддям імперіялістів в їхніх 
воєнних приготуваннях:

Щодо чорних військ, то кон­
грес і партії мусять звернути 
на них більшу увагу. Тези 
ясно підкреслюють важливість 
праці серед національних мен­
шостей і серед моряків.

Центральною думкою тез є 
переміна імперіалістичної вій­
ни в громадянську війну. Бра­
тання не є самоціль, але зае^ 
для підкопаЇїня імперіалістич­
ної боєздатности.

єю Амундсена та решта, члена­
ми експедиції Нобілє, повідо­
мив вчера, що доплив до остро­
ва Александра, але не знайшов 
ніякого сліду загублених.

Капітан Вороній, командант 
“Сєдова", повідомив бездрот- 
ннм телеграфом, що буде ужи­
вати свій аероплан так скоро, 
як лише допливе-до солідних 
ледяних криг. Аеропланом не 
можна оперувати з води, бо 
він не має сплавів.

МОСКВА, 8, серпня.—Двай- 
цять-третя сесія світового кон­
гресу Комуністичного Інтерна­
ціоналу була присвячена ди­
скусії над справою воєнної не­
безпеки. Промовляли слідую­
чі делегати: Димітров з Бол­
гарії, Енгдал з Америки, Фіа­
ла з Австрії, Чен-Кян з Китаю, 
Спект<ф з Канади, Пелуфо з 
Латинської Америки і Ярослав­
ський з Радянського Союза.

Енгдал заявив, що американ­
ський імперіялізм є не тільки 
відповідальний за свої власні 
злочини в Китаю, але й за зло­
чини Японії та Англії. Робітни­
ча Партія Америки веде енер­
гійну боротьбу, щоб викрити 
американський імперіялізм і 
змобілізувати контр-сили. Пар­
тія піддержує також енергійно 
працюючих Латинської Амери­
ки в їхній боротьбі проти аме­
риканського імперіалізму.

Мировий пакт Келоґа не є 
знаряддям мира, але знаряддям 
підготовки війни проти Радян­
ського Союза.

СПектор заявив, що канадій- 
ська партія недостаточно мо­
білізує маси проти воєнної 
небезпеки. Воєнна небезпека 
існує також в Канаді й вима­
гає найближчої уваги з боку 
партії. Антивоєнна праця, му­
сить- бути (систематизована і 
зміцнена серед всього робіт­
ництва.

Ярославський росказав про 
анти-імперіялістичну працю 
більшовицької партії перед ре­
волюцією. Більшовики головну

МАНДЖУРІЯ ПЕРЕРВАЛА ПЕРЕГОВОРИ 
ПРО ЗЛУКУ З НАНКІНОМ РОБІТНИКИ ГОЛОСУЮТЬ

над страйком.
ЧІКАҐО, 13. серпня. — А.'Р. 

Витні, президент юнії залїзни- 
чих трейнменів, сповістив сьо­
годні, що юнія переведе голо­
сування над страйком, бо за­
хідні й полуднево-західні за­
лізниці відмовилися дати під- 
вишку платні на 7Va проц., як 
цього домагалися робітники.

ТОКІО, Японія, 14. серпня,— 
Депеша з Мукдену каже, що 
Чан Су-Ліян, військовий губер­
натор Манджурії, без ніяких 
застережень приняв “пораду" 
Японії не віддавати Манджурії 
під панування нанкінських на­
ціоналістів.

Тут уважають, що угода, 
проти якої Японія остерігла 
Чан Су-Ліяна, надавала нанкін­
ському урядові контролю над 
закордонними справами Ман­
джурії, а в домашніх справах 
надавала Мукденові повну ав­
тономію.

Японські газети друкують та­
кож депеші з Мукдену, які по­
відомляють про пращальну 
розмову між манджурським гу­
бернатором а бороном Гаяші, 
який був висланий до Мукдену 
вияснити офіціально погляди 
японського премієра Танакн й

репрезентувати Японію на фор­
мальнім похороні Цан Цо-Ліна, 
бувшого диктатора північного 
Китаю.

Чан Су-Ліян повідомив япон­
ського представника, що він рі­
шив перервати переговори про 
злуку з Нанкіном, бо між са­
мими націоналістичними про­
відниками нема згоди і єдно- 
сти, як це виявилося на пленар­
ній сесії центрального виконав­
чого комітету Кумінтзну в Нан­
кіні. 4

Хоч нема ще офіціального 
звіту про останню стрічу баро­
на Гаяші з губернатором Ман­
джурії, то в офіціальних кру­
гах уважають, що кріза для 
Японії вже проминула, себто 
Манджурія залишила думку 
про обєднаннн з решта Китаєм 
під правлінням нанкінського у- 
ряду.

МОСКВА, 9. серпня. Радян­
ський ледокол “Сєдов”, який 
на поручення радянського уря­
ду шукав коло Землі Франца 
Иосифа за загубленою парті-

ВИБУХ ВУЛЬКАНУ ПРИНІС СМЕРТЬ 
ДЛЯ 1,000 ЛЮДЕЙ.В ЗАГРЕБІ АРЕШТОВАНО 7 

КОМУНІСТІВ.
ЗАГРЕБ, Хорватія, 9. серпня. 

— Місцева поліція зробила 
рейд на доми кількох робітни­
ків. що були запідозрені в при- 
належности до комуністичних 
ячейок. Сімох арештовано.

АМСТЕРДАМ, 10. серпня.— на всіх боках острова. Багато 
Депеші з Батавії повідомляють, людей згинули в той спосіб, 
що на острові Пальове вибух що втікали до моря перед роз- 
вулькан Рокатінда і знищив топленою лявою. 
шість сіл. Тисяча осіб є у би- Депеша з Батавії каже, що
-тих і 600 ранених. (Батавія ле- багато осіб були поранені ка- 
жить на острові Яві в Голянд- мінням, що його викидав вуль- 
ських Східніх Індіях.) кан, а деякі згцнули в вогні.

Около 5,000 осіб, майже всі 
тубильці, остають на острові.

Остров Пальове находиться 
около пить миль на північ від 
острова Фльорес, одного з 
більших островів Малайського 
архіпелагу. Він лежить на по­
луднє від Филипін.

СКІЛЬКИ ВИДАЄ УКРАЇНА 
НА МАСОВУ ОСВІТУ.

Найбільше жертв у людях і 
матеріяльної шкоди було в по­
луднево-західній частині остро­
ва. Коло острова Целебес за­
тонуло девять кораблів.

Вибух вулькану на острові 
Пальове розпочався в суботу. 
Море піднеслося на 16V4 стопи

Остання нота Польщі, в якій
вона ідентифікує радянський у- і Цього року так з державно- 
ряд з Комуністичним Інтерна­
ціоналом, доказує, що воєнна | значно збільшене асигнування 
небезпека є центральним пи­
танням. Ми мусимо піддержу­
вати змагання радянського у- 
ряду до вдержання мира й од­
ночасно мусимо зміцнити бо­
ротьбу проти імперіалістичної 
війни.

По скінченні промови Бела, 
його тези принято одноголо- 
сн(Г й передано до комісії.

го, як і з місцевого буджету

ТОРГОВЕЛЬНІ ПАЛАТИ ВИМАГАЮТЬ 
САМОУПРАВИ ДЛЯ ІНДІЇ.

на на роди ю освіту, а саме з 
державного буджету—42,000,- 
000 карб., що дає збільшення 
проти виданих 1926—27 асиг­
нувань на 23.6% ; з місцевого 
буджету 97,500,000 карб. — 
більше на 23.4%. Крім тогоБОМБЕЙ, Індія, 10. серпня.— 

Обєднані торговельні палати, 
які кажуть, що репрезентують 
5 мідіярдів доларів бритійсько- 
го капіталу, •вложеного в Індії, 
зробили сьогодні крок за на­
данням самоуправи для Індії. 
Вони вислали меморандум до 
комісії Саймона, що розслі- 
джує політичне положення Ін­
дії, і в нім рекомендують нада­
ти Індії самоуправу.

Торговельні палати рекомен­
дують надати провінціям кон­
ституції з повного автономією, 
хоч під певними застережен­
нями. Ці застереження надава­
ли би центральному урядові 
право інтервеніювати на випа­
док 1 упадку уряду котроїсь 
провінції, управляти поліцією 
і не допускати до дискриміна­
ції проти індустріальних та 
торговельних інтересів.

ПЕРЕХІД НА 7-ГОДИННИЙ РОБОЧИЙ 
ДЕНЬ НШД. УКРАЇНІ.

поточного року з самооподат­
кування на народню освіту ма­
ють витратити 25,000,000 карб. 
Коли скласти всі кошти, що їх 
видається на освіту з місцево­
го буджету та кошти з само­
оподаткування, то вони пере- 
висшать на 99° . кошти, що їх 
видавано в передвоєнний час 
на масову освіту.

»:

ХОРВАТИ БУДУТЬ ОБСТОЮВАТИ 
ПРИ СВОЇМ ПАРЛНМЕНТІ.

ХАРКІВ. — Урядова комісія 
в справі переводу підприємств 
на 7-годинний робоиий день у 
звіті, поданому Раднаркомові, 
вказує на переведену нею ро­
боту в справі підготовки під­
приємств до переходу на ско­
рочений робочий день.

Комісія визнала за потрібне 
перевести на 7 годин роботи 
8 підприємств української про- 
мисловости. З липня біжучого 
року переводиться на 7-годин- 
ний робочий день шерстомой- 
ку на канатному заводі ім. Пе­
тро вського (в Новій Баварії). 
Крім того, з харківських під­
приємств переводяться на 7-го- 
динний робочий день величез­
ний завод сільсько-господар­
ських машин “Серп і Молот” 
— з 1-го січня 1929 року, та

вело-завод ім. Петро вського — 
також з 1-го січня 1929 р.

З другого кварталу наступ­
ного року — себто також з 
січня 1929 року — переводить­
ся на 7-годинний робочий день 
шамотний завод в Дніпропет­
ровському. З другого півріччя 
1928- 29 р. (себ-то з квітня 
1929 року) переводиться на 
скорочений робочий день дина­
совий завод Укрсилікаттресту 
в Пантелеймонівні.

В Запоріжжі завод сіль.-госл. 
машин “Комунар” переводить­
ся з 1-го січня 1929 р. на 
динний робочий день.

Крім цих підприємств, дві 
кооперативні хлібопекарні.— в 
Артемівському і Луганську — 
з 1-го січня 1929 року також 
переходять на працю в 7 годин.

ОСТРОЖСЬКИП ЗАМОК ЗА­
ПОВІДНИКОМ.

ЛОНДОН, 11. серпня,—“Дей- життя неможливе, як то було 
лі Експрес" надрукувала депе- до цього часу. Ми не думаємо 
шу з Загребу, в якій цитує сло- розбивати королівство, але за­
ва д-ра Трумбіча, бувшого певнимо свободу Хорватії і не Волині зберігся замок Кон- 
міиістра закордонних справ і дозволимо корупційникам з стантина Острожського, збу- 
одного з послів хорватської Білгороду втручатись до на- дований в XVI ст. Протягом

XVII ст. замок багато разів о- 
панов.УВали Татари. Багато пе­
режив він і підчас доби Хмель­
ницького та руїн. Тепер народ­
ній комісаріат освіти порушив 

- величезні податки, що дорів- перед радою народніх коміса­
рів справу проголошення О- 
строжсько.-о замку історично- 
культурним заповідником.

КАНАДА МАЄ 9.658,000 НАСЕЛЕННЯ. В Старому Константинові на

ОТТАВА, 10. серпня. — Ста­
тистичне бюро обчисляє насе­
лення Канади на 9.658,000 осіб. 

■> € це збільшення на 139,000 осіб 
в пОрівнанні з минулим роком. 
Після провінцій каналі йське 
населення розподіляється так: 
Гіринс Едвард А бленд 86,400; 
Нова Скошія — 547,000; Ню 

415,000; Кве

3,229.000; Манітоба — 655,000; 
Саскечеван — 851.000; Алберта 
— 631,900; Бритіш Коломбія — 
583,000; Юкон — 3,500; Північ­
но-Західні Території — 9,200.

Коли переводжено останній 
перепис в 1921 році, населення 

.Канади виносило тоді 8,788,000 
душ. Таким чином зріст за 
останніх сім років виносить 
870,000 душ.

селянської партії. Трумбіч за- ших справ, 
являє, що Хорвати домагають- “Хоч ми злучились з Серба- 
ся свого власного парламенту ми добровільно, вони пово- 
й це хочуть мати^нічого спіль- дяться з нами як з завойова­
ного з парламентом в Біл- ною провінцією, тягнучи з нас 
городі.

Обговорюючи ситуацію в нують воєнній контрибуції. Це 
звязку зі смертю Стефана Раді- тепер мусить скінчитися. Ми 
ча, д-р Трумбіч сказав: “Це настоюємо на праві мати вла- 
вже кінець. З Сербами спів- сний парламент”.

7і-го-

Бронсвнк 
бек — 2,647,000; Онтеріо — . -і
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